bonio, quum in prouincia bellum secundo euentu gerere cœperit, vñdique se Gallis illaturos arma pollicentur. At Piscarius quanquàm Borbonio cuncta fore facilia pollicenti, multis in rébus minime credēdum esse iudicabat, quoniam probe sciret, eam esse exulum naturam, vt vel exigua spe inuitati difficultates omnes facile subeant, nec in ipsis rerum incisiis, ulla pericula ratione metiantur, tamen virtuti militum confusus & bellum & iter, summa sua spe & alacritate mihtum suscepit. Fuere in exercitu septem milia Germanorum, Hispanorum sex: Itemque Italicæ tricennariæ cohortes septem, leuis armaturæ equites sexcenti. Sed Lanioius qui in Italia remanserat mille equites catastactos continuo se modicis itineribus summissurum promittebat. Vgo Montata, quas adducere onerarias naues putarat, obtinere uō potuit, quam ob rem aliquanto minore cum numero nauium quam oportebat, cum sexdecim tamen rostratis triremibus, quibus omnem tormentorum apparatus imposuerat, è Genua est profectus, eumque tenuit cursum ut terrestres copias maritimis Alpibus transeuntes, comitante classe, & nusquam ea temere à littoribus abscedente intacta cura sequeretur. Non deerant plerique principes vsu rerum periti, qui nequaquam eius belli causam probarent, summiæque audaciæ consilium, quod in sanæ vel temeritati proximum uideretur, damnarent vel irriderent. Quid enim stultius videri, quam exiguis cum copiis, duce exule, atque eo qui perfidiæ nomine, publico iudicio esset damnatus, opulentissimū Regnum inuadere: in quo Galli homines regio nomini non amore modo naturali, sed seruili prope obsequio dediti, non modò fideles esse; sed regia ora tanquàm ab occulto numine augustiora venerari & profusus adorare consueuissent? Proditoris nomen maxime horrerent, nec à legitimis Regibus unquam ab vlla memoria defecissent? Quid denique esse periculosius, quam Regem ingentis spiritus & maximarum opum atateq. florentem domi exagitare; qui nec foris procul à domo pacem pati quiverit? Non enim defuturam suo Regi Galliam, si non iam pro Insuorum imperio, sed pro aris & focis, pro vxoribus & liberis sit dimicandum: quando nihil acerbius atque funestius foret quam ferocium Germanorum & Hispanorum auaritiam atque libidinem experiri. Ob eas res Clemens Pontifex & Veneti & Franciscus Sfortia quanquàm Gallos vti nimis infestos hostes oderant, & arctissimum spectare Cæsari erant coniuncti, vereri tamen ne bellum temere intempereque susceptum, aliquam Italicæ cladem importaret, verum Borboni transitu tacite omnes letari, quòd Italia superior, discessu exercitus grauisimo legionum onere leuaretur. Quando non tantum ab hoste Gallo; quam ab Hispanis gente imperii auida amcenitateque & copiis Cisalpinæ Gallie iam pridem capta, timendum esse iudicarent: vti postea rerum docuit euentus. nam id bellum fatali quodam consilio, potius quam bellica ratione susceptum, sicuti maximis Hispanos pericu-

lis inuoluit, ita eos demum cuncta vertente Fortuna, inusitata victoriae compotes fecit. At Caesarianis postquam ad Varum flumen qui Prouinciam ab Italia diuidit, terra, marique pari cursu peruenere: Andreas Auria Gallicae praefectus classis, ab alto in conspectum se dedit; secundoque vsus uento, cum ualida classe, Vgonem tormenta in terram exponere properantem est adortus. quo ille animaduerso discrimine, quanta potuit celeritate, retro iter auertit. nam onerariis uti diximus multo erat inferior, tres tamen eius triremes, quae retardante euro promontorium superare nequieverant, vitro in litus sese intulerunt. Nec dubitauit Auria eas persequi, iamque occupatas suo militate & rudentibus iniectis alligatas spectante exercitu, remulco in altum captiuas pertrahebat: quum id elato perturbatoque animo minime ferens Piscarius, aduocato promptissimo quoque militum in mare se coniecit, ita ut umbilico tenus per mare peruaderet, contempta omni tormentorum procella quae de Gallicis triremibus effundebatur: atque ita felici ausu interfectis & eiectis Gallis; praecisisque funibus, vnam atque alteram triremem seruauit quas demum vacuas omni militari instrumeto uti iam dehiscentes, ne hostis earum materia potiretur, concremauit. Audiui ego a pluribus qui interfuerunt, nunquam Piscarium uehementiore impetu, vel maiore cum periculo, uti in re quanquam exigua, valde tamen aspera, improuisa, atque ancipiti dimicasse. Accersit & aliud incommodum quanquam leue, in ipsis tamen rerum gerendarum initis importunum. Filibertus enim Aurantius natione Sequanus, qui ad id bellum in Prouinciam ab Hispania nauigabat, quum a Caesarianis late maria, conspecta classe teneri crederet, imprudenter in Aurianas incidit Triremes, & ab his circumuento Mioparone, est interceptus. Hic est ille Aurantius qui Borbonio ad Romanae moenia tormenti ictu occiso in uastanda urbe capiendoque Pontifice Caesarianis copiis praefuit. & nuper commisso cum Florentinis ad Pistorium praelio, dum militis potius quam ducis munus implere contenderet, pene corrupta victoria, fuit interfectus. Nec multo post, Decidentibus aduersis uentis, Vgo triremes totis litoribus admouit, & tormenta magna armorum & commeatus vim, uti oportebat in terram exposuit, atque inde duplici itinere, diuiso exercitu ad Aquas Sextias est peruentum. Quum satis laetis Sextiensium animis Borbonius esset receptus, multaque castella aut leuitate aut metu, quod praesidiis essent nudata, deditionem facerent, nonnullique equites & veteres Borbonii clientes in castra uenirent; cupido incessit introrsus ad Auinionem atque Lugdunum penetrandi: ut priusquam Franciscus ex Germano Heluetioque pedire iustas vires compararet, aliqua opulenta & ad ducendum bellum opportuna urbe potirentur. Sed Borbonii consiliis vnus omnium obstabat Piscarius diuina quadam prudentia inductus, qui ne quaquam a mari temere discedendum esse disseribat; quando nihil magis